РЕШЕНИЕ

ШИИТПИР

      с. Тээли                     № 58                                       «25» июня 2025 г.

Об определении границ территорий, прилегающих к некоторым

организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при

оказании услуг общественного питания на территории Бай-Тайгинского

кожууна

  В соответствии с Федеральными законами от 22 ноября 1995 года «171-ФЗ «О

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,

алкогольной  и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления

(распития) алкогольной продукции», от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21

июля 2014 года №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской

Федерации» Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря

2020 года № 2220 «Об утверждении правил определения органами местного

самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной

продукции при оказании услуг общественного питания», Хурал представителей

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» РЕШИЛ:

1. Определить границы прилегающих территорий, на которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции, согласно Приложению.

К прилегающим территориям относятся земельные участки, которые

непосредственно прилегают к зданиям, строениям, сооружениям детских,

образовательных, медицинских организаций, организаций спортивного, и военного

назначения (далее – объекты), а также к местам массового скопления граждан и

местам нахождения источников повышенной опасности.

К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во

владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением

организаций дополнительного образования, организаций дополнительного

профессионального образования).

2. Действие настоящего решения распространяется на правоотношения,

связанные с территориальным размещением всех организаций торговли и

общественного питания, осуществляющих деятельность по розничной продаже

  ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН

БАЙ-ТАЙГА КОЖУУНУ»

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

алкогольной продукции (далее – организации торговли), на территории

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»

3. Для целей настоящего решения под местами массового скопления граждан

и местами нахождения источников повышенной опасности понимаются вокзалы,

аэропорты, оптовые продовольственные и розничные рынки, здания и помещения

организаций, осуществляющих культовую и иную религиозную деятельность (далее

– объекты).

4. Во время проведения торжественных и праздничных мероприятий,

шествий, демонстраций к местам массового скопления граждан относятся также

площади, парки, улицы и проспекты, на которых осуществляется проведение

массовых мероприятий. В таком случае границы прилегающей территории

определяются без учета требований пункта 6 настоящего постановления.

5. Границы прилегающих территорий определяются с учетом строительных

норм и правил, архитектурно-градостроительной документации, противопожарных

норм и правил, требований обеспечения чистоты и образования, плотности

населения, обеспеченности населения услугами торговли, специфических

особенностей объектов и других социально значимых факторов.

6. Границы прилегающих территорий определяются путем установления

расстояния в метрах в следующем порядке:

- от входных дверей организации торговли до выходных дверей объекта (при

отсутствии границ (ограждений) земельного участка объекта);

- от входных дверей организации торговли до ближайшего входа на

обозначенный (огражденный) земельный участок, на котором расположен объект

В случае, когда организация торговли находится внутри торгового

комплекса, расстояние определяется от входа в торговый комплекс до входных

дверей объекта либо до ближайшего входа на обозначенный (огражденный)

земельный участок, на котором расположен объект.

Расстояние между организациями торговли и объектами определяется по

кратчайшему пути или при наличии пешеходной зоны по установленной

пешеходной зоне. При пересечении пешеходной зоны с проезжей частью расстояние

измеряется по ближайшему пешеходному переходу.

6.1. Границы прилегающих территорий определить с учетом результатов

общественных обсуждений органами местного самоуправления.

7. Настоящее решение обнародовать на газете «Бай-Тайга» и разместить на

официальном сайте муниципального района в сети Интернет.

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

9. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава кожууна – председатель

Хурала представителей  Бай-Тайгинского кожууна                              Р. А. Аракчаа

Приложение №1

К Решению Хурала представителей

муниципального района

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»

от «25» июня 2025г. № 58

СХЕМА

границ прилагаемых территорий детских, образовательных, медицинских организаций, объектов спорта, оптовых и

розничных рынков, вокзалов, иных мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной

опасности по муниципальному району «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»
№ Наименование

организации и объекта

детских организаций,

объектов спорт,

оптовых и розничных

рынков, вокзалов, мест

массового скопления

граждан

Юридический адрес Место расположения Статус объекта Срок и

порядок

размещения

объекта

Минимальное

значение

расстояния,

метр

Максимальное

значение

расстояния,

метр

Среднее

значение

расстояния,

метр

Сельское поселение сумон Тээли
1 МБОУ Тээлинская

СОШ им.В.Б.Кара-

Сала

668010 Россия

Республика Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Тээли,

ул.Ленина д.33

668010 Россия Республика

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Тээли, ул. Ленина д.33

Образовательное

учреждение

постоянно 300м 500 м 400 м

2 Дом культуры

имени Н.Олзей-оола

668010 Россия

Республика Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Тээли,

у.Гагарина д.46

668010 Россия Республика

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Тээли, у.Гагарина д.46

Массовое

скопление

граждан

постоянно 300 м 500 м 400 м

3 Детская

художественная

школа

им.Х.Дойбухаа

668010 Россия

Республика Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Тээли,

ул.Степная 22

668010 Россия Республика

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Тээли, ул.Степная 22

Образовательное

учреждение

постоянно 300м 500м 400 м

4 Детская

музыкальная школа

им.Дамба Хуреш-

оола

668010 Россия

Республика Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Тээли,

ул.Степная 22

668010 Россия Республика

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Тээли, ул.Степная 22

Образовательное

учреждение

постоянно 300м 500м 400 м

5 Центр

профессиональной

ориентации

668010 Россия

Республика Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Тээли,

ул.Степная 22

668010 Россия Республика

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Тээли, ул.Степная 22

Образовательное

учреждение

постоянно 300м 500м 400 м

6 МБДОУ «Аян» 668010 Россия

Республика Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Тээли,

ул.Ленина 34

668010 Россия Республика

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Тээли, ул.Ленина 34

Детское

учреждение

постоянно 300м 500м 400 м

7 МБДОУ «Белек» 668010 Россия

Республика Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Тээли,

ул.Карл Маркс д.41

668010 Россия Республика

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Тээли, ул.Карл Маркс д.41

Детское

учреждение

постоянно 300м 500м 400 м

8 МБДОУ «Белек» Республика Тыва Бай-

Тайгинский район

село Тээли улица

Ленина дом №11

Республика Тыва Бай-

Тайгинский район село Тээли

улица Ленина дом №11

Детское

учреждение

постоянно 300м 500м 400м

9 Детский сад

«Чаптанчыгбай»

668010 Россия

Республика Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Тээли,

ул.Серен-Дондуп д.39

668010 Россия Республика

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Тээли, ул.Серен-Дондуп

д.39

Детское

учреждение

постоянно 300м 500м 400 м

10 Дом школьников 668010 Россия

Республика Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Тээли,

ул.Комсомольская

д.31

668010 Россия Республика

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Тээли, ул.Комсомольская

д.31

Образовательное

учреждение

постоянно 300м 500м 400 м

11 Профессиональное

училище №13

668010 Россия

Республика Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Тээли,

ул.Ленина

668010 Россия Республика

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Тээли, ул.Ленина

Образовательное

учреждение

постоянно 300м 500м 400 м

12 ГБУЗ ЦКБ Бай-

Тайгинского района

668010 Россия

Республика Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Тээли,

пер.Больничный

668010 Россия Республика

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Тээли, пер.Больничный

Объект

здравоохранения

постоянно 300м 500м 400 м

13 ДЮСШ 668010 Россия

Республика Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Тээли,

ул.Комсомольская

д.31

668010 Россия Республика

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Тээли, ул.Комсомольская

д.31

Образовательное

учреждение

постоянно 300м 500м 400 м

14 Стадион им.Суге-

Маадыр В.Х.

668010 Россия

Республика Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Тээли,

668010 Россия Республика

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Тээли, ул.Комсомольская

д.31

Объекты спорта постоянно 300м 500м 400 м

ул.Комсомольская

д.31

15 Стадион им.«Бай—

Тайга»

668010 Россия

Республика Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Тээли,

ул.Комсомольская

д.31

668010 Россия Республика

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Тээли, ул.Комсомольская

д.31

Объекты спорта постоянно 300м 500м 400 м

Сельское поселение сумон Ээр-Хавак
1 Сельский дом

культуры

«Найырал»

668010 Россия

Республики Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Дружба,

ул.Хараар-Тей д.31

668010 Россия Республики

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Дружба, ул.Хараар-Тей

д.31

Массовое

скопление

граждан

постоянно 300м 500м 400 м

2 МБДОУ «Челээш» 668010 Россия

Республики Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Дружба,

ул.Малчын д.27 а

668010 Россия Республики

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Дружба, ул.Малчын д.27 а

Детское

учреждение

постоянно 300м 500м 400 м

3 МБДОУ «Челээш» 668010 Россия

Республики Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Дружба,

ул. Тайбын дом №4

668010 Россия Республики

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Дружба, ул Тайбын дом

№4

Образовательное

учреждение

постоянно 300м 500м 400 м

4 МБДОУ «Челээш» 668010 Россия

Республики Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Дружба,

ул. ВЛКСМ дом №1

668010 Россия Республики

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Дружба, ул ВЛКСМ дом

№1

Образовательное

учреждение

постоянно 300м 500м 400 м

Сельское поселение сумон Хемчик
1 МБОУ ХСОШ 668010 Россия

Республики Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Хемчик,

ул.Чудурукпай 16

668010 Россия Республики

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Хемчик, ул.Чудурукпай 16

Образовательное

учреждение

постоянно 300м 500м 400 м

2 МДОУ «Хунчугеш» 668010 Россия

Республики Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Хемчик,

ул.Хемчик д.5

668010 Россия Республики

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Хемчик, ул.Хемчик д.5

Детское

учреждение

постоянно 300м 500м 400 м

3 СДК «Хемчик» 668010 Россия

Республики Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Хемчик,

ул.Садовая 5

668010 Россия Республики

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Хемчик, ул.Садовая 5

Массовое

скопление

граждан

постоянно 300м 500м 400 м

Сельское поселение сумон  Шуй
1 Шуйская СОШ 668012 Россия

Республики Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Шуй,

ул.Нордуп д.46

668012 Россия Республики

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Шуй, ул.Нордуп д.46

Образовательное

учреждение

постоянно 300м 500м 400 м

2 МБДОУ

«Шетчигеш»

668012 Россия

Республики Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Шуй,

ул.Манчурек  д.6

668012 Россия Республики

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Шуй, ул.Манчурек  д.6

Детское

учреждение

постоянно 300м 500м 400 м

3 ГБУЗ РТ Бай-

Тайгинского ЦКБ

Шуйская врачебная

амбулатория

668012 Россия

Республики Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Шуй,

ул.Манчурек  д.6

668012 Россия Республики

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Шуй, ул.Манчурек  д.6

здравоохранение постоянно 300м 500м 400 м

4 МБДОУ

«Хунчугеш»

668012 Россия

Республики Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Шуй,

ул.Лесная д.18

668012 Россия Республики

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Шуй, ул.Лесная д.18

Детское

учреждение

постоянно 300м 500м 400 м

5 Санаторно-лесная

школа интернат

668012 Россия

Республики Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Шуй-

Аксы, ул.Манчурек

д.2

668012 Россия Республики

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Шуй-Аксы, ул.Манчурек

д.2

Образовательное

учреждение

постоянно 300м 500м 400 м

Сельское поселение Кызыл-Даг
1 ГБУЗ РТ Бай-

Тайгинского ЦКБ

Кызыл-Дагская

врачебная

амбулатория

 668013 Россия

Республики Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Кызыл-

Даг, ул.Эки

Турачалар д.22

 668013 Россия Республики

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Кызыл-Даг, ул.Эки

Турачалар д.22

здравоохранение постоянно 300м 500м 400 м

2 МБДОУ

«Хунчугеш»

 668013 Россия

Республики Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Кызыл-

Даг, пер.С.Лопсана 1

 668013 Россия Республики

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Кызыл-Даг, пер.С.Лопсана

1

Детское

учреждение

постоянно 300м 500м 400 м

3 МБДОУ «Анай-

Хаак»

 668013 Россия

Республики Тыва,

Бай-Тайгинский

 668013 Россия Республики

Тыва, Бай-Тайгинский район,

Детское

учреждение

постоянно 300м 500м 400 м

район, село Кызыл-

Даг, ул.Эки турачалар

д.26

село Кызыл-Даг, ул.Эки

турачалар  д.26

4 СДК им.А.Салчака  668013 Россия

Республики Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Кызыл-

Даг, ул.Эки турачалар

д.20

 668013 Россия Республики

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Кызыл-Даг, ул.Эки

турачалар  д.20

Массовое

скопление

граждан

постоянно 300м 500м 400 м

5 МБОУ Кызыл-

Дагская СОШ

 668013 Россия

Республики Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Кызыл-

Даг, ул.Кооп-Соок

д.16

 668013 Россия Республики

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Кызыл-Даг, ул.Кооп-Соок

д.16

Образовательное

учреждение

постоянно 300м 500м 400 м

Сельское поселение сумон Бай-Тал
1 МБОУ Бай-Талская

СОШ

 668014 Россия

Республики Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Бай-Тал,

ул.Мира д.39

 668014 Россия Республики

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Бай-Тал, ул.Мира д.39

Образовательное

учреждение

постоянно 300м 500м 400 м

2 МБДОУ «Салгал»  668014 Россия

Республики Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Бай-Тал,

ул.Мира д.39

 668014 Россия Республики

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Бай-Тал, ул.Мира д.39

Детское

учреждение

постоянно 300м 500м 400 м

3 МБДОУ

«Д.Намзырай»

 668014 Россия

Республики Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Бай-Тал,

ул.Мира д.40

 668014 Россия Республики

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Бай-Тал, ул.Мира д.40

Детское

учреждение

постоянно 300м 500м 400 м

4 ГБУЗ РТ Бай-

Тайгинского ЦКБ

Бай-Талская

врачебная

амбулатория

 668014 Россия

Республики Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Бай-Тал,

ул.Мира д.33

 668014 Россия Республики

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Бай-Тал, ул.Мира д.33

Здравоохранение постоянно 300м 500м 400 м

5 Сельский дом

культуры

 668014 Россия

Республики Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Бай-Тал,

ул.Мира д.29

 668014 Россия Республики

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Бай-Тал, ул.Мира д.29

Массовое

скопление

граждан

постоянно 300м 500м 400 м

Сельское поселение сумон Кара-Холь
1 ГБУЗ РТ Бай-

Тайгинского ЦКБ

Кара-Хольская

врачебная

амбулатория

668015 Россия

Республики Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Кара-

Холь ул.Ф.Антон д.11

668015 Россия Республики

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Кара-Холь ул.Ф.Антон

д.11

Здравоохранение  постоянно 300м 500м 400 м

2 МБОУ Кара-

Хольская СОШ

668015 Россия

Республики Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Кара-

Холь ул.М.Эдуард д.8

668015 Россия Республики

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Кара-Холь ул.М.Эдуард

д.8

Образовательное

учреждение

постоянно 300м 500м 400 м

3 МБДОУ «Сайлык» 668015 Россия

Республики Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Кара-

Холь ул.Ф.Антон д.2

668015 Россия Республики

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Кара-Холь ул.Ф.Антон д.2

Детское

учреждение

постоянно 300м 500м 400 м

4 МБДОУ «Сайзанак» 668015 Россия

Республики Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Кара-

Холь ул.Ананды д.1

668015 Россия Республики

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Кара-Холь ул.Ананды д.1

Детское

учреждение

постоянно 300м 500м 400 м

5 МБУ СДК

им.К.Хензиг-оола

668015 Россия

Республики Тыва,

Бай-Тайгинский

район, село Кара-

Холь ул.Адыгбай д.9

668015 Россия Республики

Тыва, Бай-Тайгинский район,

село Кара-Холь ул.Адыгбай д.9

Массовое

скопление

граждан

постоянно 300м 500м 400 м